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UBND PHƯỜNG HỘI AN ĐÔNG 

TRƯỜNG THCS HUỲNH THỊ LỰU 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:        /KH-HTL Hội An Đông, ngày 06 tháng 8 năm 2025 

  

KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng Ngày An ninh mạng Việt Nam  

trong Trường THCS Huỳnh Thị Lựu 

 

Thực hiện Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 22/7/2025 của UBND thành 

phố về việc ban hành Kế hoạch hưởng ứng Ngày An ninh mạng Việt Nam trên 

địa bàn thành phố Đà Nẵng năm 2025 

Thực hiện Kế hoạch số 427/KH-SGDĐT ngày 05/8/2025 của Sở GDĐT 

Thành phố Đà Nẵng về việc hưởng ứng Ngày An ninh mạng Việt Nam trên địa 

bàn thành phố Đà Nẵng năm 2025 

Trường THCS Huỳnh Thị Lựu ban hành Kế hoạch hưởng ứng ngày an 

ninh mạng trong Trường THCS Huỳnh Thị Lựu cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Hưởng ứng Ngày An ninh mạng Việt Nam bằng hành động, việc làm 

cụ thể, xác định rõ nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành và trách 

nhiệm của các tổ, bộ phận trong nhà trường hưởng ứng Ngày An ninh mạng Việt 

Nam.  

2. Việc hưởng ứng Ngày An ninh mạng Việt Nam phải được thực hiện 

đồng bộ, gắn kết chặt chẽ với các nhiệm vụ trọng tâm; phát hiện, nhân rộng các 

mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả trong công tác triển khai hưởng ứng Ngày 

An ninh mạng Việt Nam. Tạo hiệu ứng tích cực, thu hút sự quan tâm của 

CBGVNV trong trường, Cha mẹ trẻ, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo 

đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng không gian mạng trật tự, kỷ cương, an 

toàn, lành mạnh. 

3. Việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày An ninh mạng Việt Nam 

phải được thực hiện thiết thực, cụ thể, có trọng tâm, trọng điểm, không phô 

trương, hình thức, phù hợp với ngành; đổi mới, đa dạng về nội dung, hình thức 

phổ biến. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động, cha mẹ trẻ để nâng cao nhận thức về bảo đảm an ninh 

mạng trong tình hình hiện nay, trong đó chú trọng một số nội dung sau: 

- Các quy định pháp luật trên lĩnh vực An ninh mạng, trong đó tập trung 

phổ biến: Luật An ninh mạng năm 2018; Nghị định 53/2022/NĐ-CP ngày 

15/8/2022 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng; 

Nghị định 15/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi 
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phạm hành chính trong lĩnh vực bưu chính, viễn thông, tần số vô tuyến điện, 

công nghệ thông tin và giao dịch điện tử; Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 

17/4/2023 của Chính phủ về Bảo vệ dữ liệu cá nhân; Quyết định 1013/QĐ-TTg 

ngày 20/9/2024 của Chính phủ về Ngày An ninh mạng Việt Nam, ... nhằm nâng 

cao ý thức trách nhiệm trong việc chấp hành các quy định của pháp luật, xây 

dựng văn hóa ứng xử văn minh trên không gian mạng. 

- Các thủ đoạn, phương thức lừa đảo qua mạng viễn thông, mạng internet, 

phương pháp nhận biết; kỹ năng bảo vệ dữ liệu cá nhân, tránh bị các đối tượng 

thu thập thông tin, lừa đảo chiếm đoạt tài sản; kỹ năng bảo mật thiết bị máy tính, 

điện thoại, phòng, chống tấn công mạng... 

2. Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến trên Website- Cổng thông tin 

điện tử của Trường, mạng zalo của đơn vị trường, zalo của lớp, góc phụ huynh. 

Đa dạng hóa các hình thức; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, kỹ thuật số 

trong việc triển khai thực hiện Ngày An ninh mạng Việt Nam, ưu tiên hình thức 

trực tuyến. 

3. Tổ chức hoạt động tọa đàm giáo dục kiến thức về an ninh mạng; xây 

dựng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, mô hình hay, cách làm 

hiệu quả trong công tác xây dựng, bảo vệ và phổ biến, giáo dục pháp luật về an 

ninh mạng để nhân rộng và phát huy lồng ghép trong các hoạt động của cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động. 

4. Tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày An ninh mạng Việt Nam qua 

hệ thống áp phích, băng rôn, cờ, phướn, khẩu hiệu tuyên truyền theo chủ đề 

Ngày An ninh mạng Việt Nam năm 2025 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ theo 

chỉ đạo của Sở GDĐT Thành phố Đà Nẵng đúng quy định pháp luật. 

5. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học 

viên thay đổi ảnh đại diện tài khoản mạng xã hội, hình nền máy tính, điện thoại 

hưởng ứng Ngày An ninh mạng Việt Nam năm 2025 theo hướng dẫn của cơ 

quan cấp trên. 

6. Đẩy mạnh công tác đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật trên 

không gian mạng. Phản bác các quan điểm sai trái, xuyên tạc chủ trương, đường 

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, nội dung các luật đang có hiệu 

lực thi hành và trong quá trình Quốc hội thảo luận cho ý kiến đối với các dự án 

luật, nhất là những dự án Luật có ảnh hưởng sâu rộng đến đời sống Nhân dân 

trên không gian mạng. 

7. Tổ chức cao điểm rà soát thực hiện các quy định của pháp luật trên lĩnh 

vực Bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng, an ninh mạng và phòng 

chống tội phạm sử dụng công nghệ cao. Đặt lại mật khẩu tài khoản, máy tính 

mức độ bảo mật cao; tổ chức rà quét mã độc trên các hệ thống máy tính. 

III. KHẨU HIỆU PHỤC VỤ TUYÊN TRUYỀN  

Một số khẩu hiệu hưởng ứng Ngày An ninh mạng Việt Nam năm 2025 

như sau: 
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1. Khẩu hiệu chung  

- Bảo đảm an ninh mạng là trách nhiệm chung của toàn xã hội.  

- An ninh mạng là nền tảng cho chuyển đổi số thành công.  

- Bảo đảm an ninh mạng - Việt Nam vững vàng trong kỷ nguyên số.  

- Sử dụng mạng thông minh - Giữ gìn không gian mạng an toàn.  

- Hưởng ứng Ngày An ninh mạng Việt Nam 6/8. 

2. Phòng, chống tin giả, tin sai sự thật  

- Chia sẻ có trách nhiệm - Nói không với tin giả.  

- Chung tay giữ gìn không gian mạng lành mạnh, văn minh.  

- Suy nghĩ trước khi chia sẻ - Bảo vệ chính bạn và cộng đồng. 

3. Phòng, chống tấn công mạng, gián điệp mạng, lừa đảo qua mạng  

- Phòng, chống tấn công mạng - Bắt đầu từ nhận thức.  

- Bảo vệ dữ liệu - Bảo vệ tương lai số.  

- Cẩn trọng khi click - Bảo vệ thông tin, bảo vệ chính bạn.  

- Mỗi click an toàn - Góp phần bảo vệ quốc gia số. 

 - Không chuyển tiền, không cung cấp thông tin cá nhân cho người lạ - dù 

họ nói là ai.  

- Đừng tham món lợi không rõ nguồn gốc - dễ mất tiền oan.  

- Việc nhẹ lương cao - coi chừng sập bẫy, lao đao cuộc đời. 

 - Bảo vệ thông tin cá nhân – khóa chặt mọi cánh cửa lừa đảo. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN  

Các hoạt động hưởng ứng Ngày An ninh mạng Việt Nam năm 2025 được 

tổ chức thường xuyên, liên tục; đặc biệt tập trung vào 02 tháng (tháng 07, 

08/2025), cao điểm bắt đầu từ ngày 01/8/2025 đến hết ngày 06/8/2025. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Cán bộ quản lý, Văn phòng:  

Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày An ninh mạng Việt Nam năm 

2025. Thông tin, tuyên truyền phù hợp. Đăng tải trên Website- công thông tin 

điện tử nhà trường, các kênh zalo trường. Đánh giá kết quả, hiệu quả góp phần 

bảo vệ an ninh mạng. Kịp thời tham mưu lãnh đạo báo cáo về Sở GDĐT (qua 

Phòng Quản lý chất lượng) trước ngày 30/8/2025 để theo dõi, chỉ đạo. 

Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các tổ chuyên môn, bộ phận, CBGVNV trong 

nhà trường triển khai thực hiện Kế hoạch này. Báo cáo hiệu trưởng theo dõi, chỉ 

đạo. Thông tin kịp thời tình hình, kết quả thực hiện.  

2. Các tổ chuyên môn:  
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Phối hợp với Văn phòng để thống nhất nội dung thông tin và định hướng 

nội dung về các vấn đề xã hội quan tâm. Chủ động nắm bắt, có ý kiến khi có sự 

cố về những khó khăn, vướng mắt trong quá trình thực hiện. Chủ động tham 

thực hiện đảm bảo các nội dung trong kế hoạch đã triển khai.  

Trên đây là kế hoạch Kế hoạch hưởng ứng ngày an ninh mạng trong 

Trường THCS Huỳnh Thị Lựu. Hiệu trưởng đề nghị CBGVNV nhà trường căn 

cứ vào nhiệm vụ công tác được phân công triển khai thực hiện./. 

 

 
Nơi nhận: 

- Cổng thông tin của Trường,  

- CBGVNV;  

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

                     

                  Nguyễn Văn Đông 

  

 


